
 

UFF. DiPOB  Roma, 6.10.2025 

Decisione a contrarre n. 72/2025 

Oggetto: Servizi di pulizia, trasporti, facchinaggio e piccole manutenzioni non impiantistiche 
 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

- Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’articolo 17 comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

- Visti gli articoli 23 e 25 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione;  

- Considerato che il contratto in essere per i servizi di pulizia a basso impatto ambientale della sede 

della Federazione è in scadenza il 16 ottobre 2025 e che si rende necessario individuare un 

operatore economico con il quale stipulare un nuovo contratto al fine di assicurare la necessaria 

continuità del servizio; 

- Considerata l’esigenza di poter disporre, in modo agevole e tempestivo, di ulteriori servizi presso 

la Sede della Federazione, quali facchinaggio, trasporti, piccole manutenzioni non impiantistiche; 

- Ritenuto pertanto opportuno affidare al medesimo operatore economico sia i servizi di pulizia sia 

quelli di trasporto, facchinaggio e piccole manutenzioni; 

- Valutato un importo massimo complessivo per le suddette attività per la durata di due anni, pari 

a € 135.000,00 oltre IVA;  

- Considerate le interlocuzioni avviate con la società Menage & Service S.r.l., società iscritta al 

Me.PA e operante nei servizi di pulizie a basso impatto ambientale, e nei suddetti ulteriori servizi; 

- Preso atto che, al momento, non sono attive Convenzioni Consip per i suddetti servizi; 

- Considerato che l’art. 50, al comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, consente l’affidamento diretto 

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse;  

- Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione dei servizi di pulizia, trasporto, facchinaggio e 

piccole manutenzioni non impiantistiche, mediante affidamento diretto tramite trattativa diretta 

con negoziazione rivolta ad un unico operatore economico attraverso il portale e-procurement 

Me.PA;  

- Visti, inoltre, il comma 5 del citato art. 17 e l’art. 24 in tema di controllo sul possesso dei requisiti 

da parte della stazione appaltanti nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo superiore a euro 40.000; 

- Considerato che il Bilancio di previsione pluriennale 2025, 2026 e 2027 prevede la copertura 

finanziaria per tale spesa a carico del capitolo 1.3.06 “Spese per pulizia e manutenzione ordinaria 

degli impianti”;  

 

 



 

UFF. DiPOB  Roma, 6.10.2025 

Decisione a contrarre n. 72/2025 

Oggetto: Servizi di pulizia, trasporti, facchinaggio e piccole manutenzioni non impiantistiche 
 

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 

CODICE FISCALE n° 00640930582 
PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 

DETERMINA 

 

- di avviare una trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del 

d.lgs. 36/2023, mediante apposita procedura sulla piattaforma del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.PA) con la Società Menage & Service S.r.l. finalizzata 

all’affidamento diretto per un costo complessivo stimato fino a un massimo di € 135.000,00 oltre 

IVA dei seguenti servizi: 

o servizi di pulizia a basso impatto ambientale dei locali della Federazione; 

o servizi di trasporto, facchinaggio e piccole manutenzioni non impiantistiche. 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

(Miriam Lanza) 


		2025-10-06T14:17:28+0200
	MIRIAM LANZA




